
Uchwała Nr XX/210/25 
Rady Miejskiej w  Czechowicach-Dziedzicach 

z dnia 29 lipca 2025 r. 

w sprawie wyrażenia stanowiska dotyczącego opracowania “Programu Redukcji Ryzyka 
Powodziowego w Zlewni Rzeki Białej i Iłownicy” 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465 z późn. zm.) 

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach 
uchwala: 

§ 1. Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach popiera działania podjęte przez Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, mające na celu zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego 
mieszkańców Gminy Czechowice-Dziedzice. 

§ 2. Apeluje się o wprowadzenie zmian  proponowanych przez Gminę Czechowice-Dziedzice  do 
opracowanego przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie “Programu Redukcji Ryzyka 
Powodziowego w Zlewni Rzeki Białej i Iłownicy”, mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa powodziowego 
terenów gminnych w ww. zlewni rzek przedstawionych w załączniku do przedmiotowej uchwały. 

§ 3. Przyjąć stanowisko Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach w sprawie bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego Gminy Czechowice-Dziedzice zgodnie  z załącznikiem do niniejszej  uchwały. 

§ 4. Rada Miejska deklaruje pełną gotowość do współpracy z właściwymi organami administracji rządowej, 
samorządowej oraz instytucjami odpowiedzialnymi za gospodarkę wodną i ochronę przeciwpowodziową 
w zakresie wspierania i monitorowania realizacji “Programu Redukcji Ryzyka Powodziowego w Zlewni Rzeki 
Białej i Iłownicy”. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czechowic-Dziedzic, zobowiązując do przekazania jej 
treści wymienionym poniżej podmiotom: 

1) Prezesowi Rady Ministrów, 

2) Ministrowi Infrastruktury, 

3) Przewodniczącemu Komisji Nadzwyczajnej ds. działań przeciwpowodziowych i usuwania skutków powodzi 
z roku 2024, 

4) Wojewodzie Śląskiemu, 

5) Staroście Bielskiemu, 

6) Prezesowi Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, 

7) Dyrektorowi Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.        

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Damian Żelazny 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F59E6E75-3991-4794-9A34-3D6C2CDD0BCD. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XX/210/25 

Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach 

z dnia 29 lipca 2025 r. 

Stanowisko Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach w sprawie bezpieczeństwa 
przeciwpowodziowego Gminy Czechowice-Dziedzice 

Gmina Czechowice-Dziedzice położona jest w widłach rzek Wisły i Białej. Oprócz tych dwóch cieków, przez 
teren gminy przepływają również rzeki: Iłownica, Wapienica oraz Jasienica. Łącznie przez gminę przepływa aż 
pięć rzek, których źródła znajdują się w Beskidzie Śląskim. Dodatkowo na terenie gminy zlokalizowanych jest 
również kilka mniejszych potoków. Tak duże nagromadzenie cieków sprawia, że Czechowice-Dziedzice należą 
do gmin szczególnie narażonych na ryzyko powodziowe. W przypadku nagłych i obfitych opadów deszczu 
następuje szybki spływ wód wezbraniowych z wyżej położonych miejscowości do obszaru Gminy Czechowice-
Dziedzice. 

Zły stan infrastruktury hydrotechnicznej, w tym szczególnie wałów przeciwpowodziowych, które w wielu 
miejscach są zbyt niskie, zdegradowane lub wręcz ich brakuje, a także ograniczona pojemność międzywala, 
skutkują coraz częściej występującymi lokalnymi podtopieniami i powodziami. Woda wezbraniowa, która 
nie mieści się w korycie rzecznym, przelewa się przez wały i zalewa zamieszkane obszary. W związku z tym 
konieczne są pilne działania mające na celu redukcję ryzyka powodziowego do możliwego minimum                       
i zdecydowaną poprawę bezpieczeństwa mieszkańców. 

Mając świadomość skali wyzwań oraz konieczności zaangażowania znacznych środków finansowych ze 
strony państwa, apelujemy, aby środki przeznaczone na przeciwdziałanie skutkom powodzi były lokowane 
w sposób jak najbardziej efektywny. 

Choć planowana na najbliższe lata modernizacja części wałów rzeki Iłownicy, na odcinku od mostu na 
ul. Ochodzkiej, do ujścia rzeki Wisły, jest potrzebna i oczekiwana, to jednak nie stanowi kompleksowego 
rozwiązania problemu. Wobec coraz częstszych ekstremalnych zjawisk pogodowych sama ochrona liniowa 
nie zapewnia skutecznego zabezpieczenia terenów zamieszkałych i infrastruktury gminnej. 

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach wyraża poparcie dla ogólnych założeń „Programu Redukcji 
Ryzyka Powodziowego w Zlewni Rzeki Białej i Iłownicy”, dostrzegając jego istotne znaczenie dla poprawy 
bezpieczeństwa hydrologicznego w regionie. Jednocześnie, w trosce o efektywność realizowanych inwestycji, 
postulujemy wprowadzenie kilku zmian. 

W przedstawionym programie przewidziano budowę czterech suchych polderów retencyjnych w rejonie rzeki 
Iłownicy. Rada Miejska w pełni popiera budowę dwóch z nich – zlokalizowanych przy ul. Burzej oraz przy 
stawie Hałcnowiec w Ligocie. 

Natomiast wnioskujemy o wycofanie się z realizacji dwóch pozostałych polderów na użytkach rolnych 
w Bronowie, ponieważ planowane tam inwestycje wymagają wykupu gruntów od prywatnych właścicieli, które 
są aktualnie wykorzystywane rolniczo, co rodzi poważne koszty, ryzyko konfliktów społecznych oraz wpływa 
negatywnie na lokalną gospodarkę rolną. W zamian proponujemy zmianę lokalizacji i realizację dwóch 
polderów na terenach obecnych stawów w miejscowościach Landek i Iłownica (gmina Jasienica). Tereny te są 
własnością Skarbu Państwa, pozostają w zarządzie Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa i zostały oddane 
w użytkowanie wieczyste Polskiej Akademii Nauk. Ich wykorzystanie nie tylko znacząco ograniczy koszty 
inwestycyjne, ale także zapewni większą powierzchnię retencyjną – szacunkowo niemal trzykrotnie większą niż 
w przypadku inwestycji planowanych w Bronowie. 

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach opowiada się jednoznacznie za realizacją wyłącznie suchego 
zbiornika retencyjnego planowanego w Międzyrzeczu (gmina Jasienica). Zbiornik rekreacyjny, wypełniony 
wodą, w sposób znaczny obniży poziom redukcji ryzyka powodziowego w przypadku intensywnych opadów, 
a jego budowa wiąże się z wyższymi kosztami przy znacznie mniejszej skuteczności. 

Wnioskujemy także o niezwłoczne przystąpienie do prac projektowych i wykonawczych, dotyczących 
modernizacji i podwyższenia wałów rzeki Iłownicy na odcinku od mostu przy ul. Ochodzkiej do granicy Gminy 
Czechowice-Dziedzice (w sołectwie Bronów) z Gminą Jasienica (w sołectwie Landek). W wielu miejscach 
rzeka nie posiada żadnych zabezpieczeń wałowych, co stanowi istotne zagrożenie dla lokalnej społeczności. 
Konieczne jest również rozpoczęcie prac projektowych dotyczących budowy obwałowań rzeki Jasienica 
w sołectwie Ligota i jak najszybsza realizacja tego zadania. 

Za równie ważne uważamy wybudowanie suchych polderów przy rzece Wapienica w Czechowicach-
Dziedzicach, co może znacznie obniżyć ryzyko powodziowe w tym rejonie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F59E6E75-3991-4794-9A34-3D6C2CDD0BCD. Podpisany Strona 1



Równolegle - w celu ograniczenia ryzyka powodziowego w zlewni rzeki Białej - apelujemy o podjęcie pilnych 
działań w rejonie potoków Świerkówka i Bakalaska. W dolinach tych cieków niezbędne jest utworzenie suchych 
zbiorników retencyjnych, które będą w stanie zatrzymać wodę opadową w trakcie intensywnych zjawisk 
atmosferycznych. 

W związku z powyższym Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach ponawia apel do wszystkich 
właściwych organów administracji rządowej i samorządowej o zaangażowanie się w realizację skutecznej 
i odpowiedzialnej polityki przeciwpowodziowej, obejmującej nie tylko utrzymanie istniejącej infrastruktury, ale 
przede wszystkim rozwój nowych rozwiązań hydrotechnicznych. Wzywamy do zabezpieczenia odpowiednich 
środków finansowych oraz niezwłocznego przystąpienia do realizacji zaległych i planowanych inwestycji. 

Oczekujemy podjęcia natychmiastowych decyzji i nadania priorytetu inwestycjom przeciwpowodziowym na 
terenie Gminy Czechowice-Dziedzice. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F59E6E75-3991-4794-9A34-3D6C2CDD0BCD. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XX/210/25 RADY MIEJSKIEJ W  CZECHOWICACH-DZIEDZICACH z dnia 29 lipca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5
	pkt 4 w § 5
	pkt 5 w § 5
	pkt 6 w § 5
	pkt 7 w § 5

	§ 6
	Załącznik 1 - Stanowisko Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach w sprawie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego Gminy Czechowice-Dziedzice


